1

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

EDITAL N.º 53/2009

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES LEAL,  PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO, FAZ SABER QUE:

Ao abrigo do disposto no art.º 91 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, em reunião
extraordinária realizada no dia 14 de Dezembro de 2009, a Câmara Municipal de Olhão
aprovou a seguinte Tabela de Preços para 2010.

Tabela de Preços para 2010Tabela de Preços para 2010Tabela de Preços para 2010Tabela de Preços para 2010

Biblioteca MunicipalBiblioteca MunicipalBiblioteca MunicipalBiblioteca Municipal

ImpressõesImpressõesImpressõesImpressões

1. Impressões (a):

1.1. A4 Preto e branco  - por folha 0,16 €

1.2. A4 Cor  - por folha 0,79 €

1.3. A3 Preto e branco - por folha 0,26 €

1.4. A3 Cor - por folha 1,31 €

Edições e PublicaçõesEdições e PublicaçõesEdições e PublicaçõesEdições e Publicações

1. Edições da CMO (c):

1.1. "Olhão e Abílio Gouveia", João Villares, 1994 4,76 €

1.2. "Postais Poéticos de Olhão", Morais Lopes, 1995 4,76 €

1.3. "Visto e Ouvido em Olhão Reflexões", José Barbosa, 1993 4,76 €

1.4. "Ainda Olhão e a Indústria das Conservas de Peixe", Luciano Cativo, 2001 7,14 €

1.5. "Opúsculos Históricos Sobre Olhão", Antero Nobre, 2008 9,52 €

1.6. "História de Olhão em BD", José Garcês, 2009 4,76 €

1.7. "Olhão 1808", Carla Costa Vieira, 2009 7,14 €

1.8. "Cultura Intensiva: designforfuture 09", Pedro Franco, 2009 3,81 €

2. Publicações (c):

2.1. "Até Amanhã Meu Filho", António Macheira, Ed. Algarve em Foco, 1998 7,14 €

2.2. "Monografia do Concelho de Olhão", Ataíde Oliveira,  Ed. Algarve em Foco, 1999 14,29 €

 2

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

2.3. "Quinhentas e Uma Razões Para Gostar de Olhão", Conceição Pires, 2005 11,90 €

2.4 "Catita & Companhia", Vários, Ed. Catita & Cª, 2002 7,14 €

2.5. "O Sul", Fernando Cabrita, S.n., 2000 19,05 €
2.6. "Gente de Olhão o Seu Humor e a Sua Graça", António Algarve, Ed. Algarve em Foco,

19 7,14 €

2.7. "Se Eu Fosse Poeta", Aníbal Nobre, Ed. Academia A. Nobre, 1998 3,57 €
2.8. "O Algarve da Antiguidade Aos Nossos Dias", Maria da Graça M. Martins, Ed. Colibri,

1999 23,81 €

2.9. "Luz Restituída", Morais Lopes, Ed. AJEA, 2000 2,38 €

2.10. "Da torre de Marim a Olhão", José da Marta, S.n., 2004 9,52 €

2.11. "Cravos Vermelhos", Reis D`Andrade, 1997 4,76 €

2.12. "Sporting Clube Olhanense 90 anos de História", Raminhos Bispo, S.n., 2003 19,05 €

Espaço InternetEspaço InternetEspaço InternetEspaço Internet

ImpressõesImpressõesImpressõesImpressões

1. Impressões (a):

1.1. Até 5 folhas A4 Preto e branco  Gratuito

1.2. a partir de 5 folhas A4 Preto e branco - por folha 0,16 €

Casa da JuventudeCasa da JuventudeCasa da JuventudeCasa da Juventude

Actividades Lúdicas e formativasActividades Lúdicas e formativasActividades Lúdicas e formativasActividades Lúdicas e formativas

1. Workshops (até 15h de Formação) (a) 7,00 €

2. Ateliers Temáticos (entre as 16 e as 35h de duração) (a) 25,00 €

3. Oficinas Temáticas (superior a 36h de duração) (a) 52,00 €

4. Campos de Férias (por semana) (a) 22,00 €

5. Atelier de Férias de Natal  (a) 7,50 €

6.  Atelier de Férias de Páscoa (a) 15,00 €

Abastecimento de ÁguaAbastecimento de ÁguaAbastecimento de ÁguaAbastecimento de Água

Tipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de Consumidor

 3

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

1. Consumidor: Social - escalão 0 a 5 m3, por m3 (c) 0,20 €

2. Consumidor: Doméstico (c)

2.1 - Escalão 0 a 5 m3,  por m3 0,40 €

2.2 - Escalão 6 a 15 m3,  por m3 0,74 €

2.3 - Escalão 16 a 25 m3,  por m3 1,21 €

2.4 - Escalão >25 m3,  por m3 2,63 €

3. Consumidor: Comércio e Indústria (c)

3.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3 0,84 €

3.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3 1,00 €

3.3 - Escalão 31 a 50 m3,  por m3 1,64 €

3.4 - Escalão >50 m3,  por m3 2,89 €

4. Consumidor: Estado e Outras Pessoas colectivas de Direito Público (c) 1,16 €
5. Consumidor: Autarquias e Instituições e Agremiações privadas de Solidariedade,

Culturais, Desportivas ou outras de interesse público (c) 0,45 €

6. Consumidor: Estabelecimentos Públicos de Ensino do 2º e 3º Ciclos e Secundário (c) 0,63 €

7. Consumidor familiar (c)

7.1 Com 5 pessoas do agregado familiar

7.1.1.  1.º Escalão de 0 a 9 m3 0,40 €

7.1.2.  2.º Escalão de 10 a 19 m3 0,74 €

7.1.3.  3.º Escalão de 20 a 29 m3 1,21 €

7.1.4.  4.º Escalão de >29 m3 2,63 €

7.2 Com 6 pessoas do agregado familiar

7.2.1.  1.º Escalão de 0 a 12 m3 0,40 €

7.2.2.  2.º Escalão de 13 a 22 m3 0,74 €

7.2.3.  3.º Escalão de 23 a 32 m3 1,21 €

7.2.4.  4.º Escalão de >32 m3 2,63 €

7.3 Com 7 pessoas do agregado familiar

7.3.1.  1.º Escalão de 0 a 16 m3 0,40 €

7.3.2.  2.º Escalão de 17 a 26 m3 0,74 €

7.3.3.  3.º Escalão de 27 a 36 m3 1,21 €

7.3.4.  4.º Escalão de >36 m3 2,63 €

 4

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

7.4 Com 8 pessoas do agregado familiar

7.4.1.  1.º Escalão de 0 a 19 m3 0,40 €

7.4.2.  2.º Escalão de 20 a 29 m3 0,74 €

7.4.3.  3.º Escalão de 30 a 39 m3 1,21 €

7.4.4.  4.º Escalão de >39 m3 2,63 €

7.5 Com 9 pessoas do agregado familiar

7.5.1.  1.º Escalão de 0 a 23 m3 0,40 €

7.5.2.  2.º Escalão de 24 a 33 m3 0,74 €

7.5.3.  3.º Escalão de 34 a 43 m3 1,21 €

7.5.4.  4.º Escalão de >43 m3 2,63 €

7.6 Com 10 pessoas do agregado familiar

7.6.1.  1.º Escalão de 0 a 27 m3 0,40 €

7.6.2.  2.º Escalão de 28 a 37 m3 0,74 €

7.6.3.  3.º Escalão de 38 a 47 m3 1,21 €

7.6.4.  4.º Escalão de >47 m3 2,63 €

Ligação de RamaisLigação de RamaisLigação de RamaisLigação de Ramais

1. Ligação da rede interior ao ramal de ligação à rede pública (a)

1.1. - Primeira ligação 3,07 €

1.2. - Restabelecimento após interrupção solicitada 5,85 €

1.3. - Restabelecimento após interrupção coerciva 10,20 €

2. Ligação do ramal domiciliário à rede pública (a)

2.1. - na área do Município:

2.1.1. - Moradia unifamiliar 55,16 €

2.1.2. - Acresce à alínea anterior por cada fogo além do primeiro 19,38 €

2.2. - na Ilha da Armona:

2.2.1. - Moradia unifamiliar 110,25 €

2.2.2. - Acresce à alínea anterior por cada fogo além do primeiro 20,69 €
3. Execução de Ramal  e Execução da ligação por orçamento, com os seguintes valores de

mão de obra, máquinas e materiais (a)

3.1. Valor mão de obra - hora 5,40 €

3.2. Valor máquina - hora 15,75 €

 5

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

3.3.  Valor materiais
preço de
custo

DiversosDiversosDiversosDiversos

1. Torneira de Segurança (a)

1.1. - reparação da torneira de segurança que antecede o contador 5,09 €

1.2. - substituição da torneira de segurança que antecede o contador 25,42 €

2. Colocação e Ensaio do Contador (a)

2.1. - Colocação 3,07 €

2.2. - Ensaio (Aferição extraordinária) 4,07 €

SaneamentoSaneamentoSaneamentoSaneamento

Tipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de Consumidor

1. Consumidor: Social - escalão 0 a 5 m3, por m3 (e) 0,10 €

2. Consumidor: Doméstico (e)

2.1 - Escalão 0 a 5 m3,  por m3 0,32 €

2.2 - Escalão 6 a 15 m3,  por m3 0,42 €

2.3 - Escalão 16 a 25 m3,  por m3 0,47 €

2.4 - Escalão >25 m3,  por m3 0,58 €

3. Consumidor: Comércio e Indústria (e)

3.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3 0,47 €

3.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3 0,58 €

3.3 - Escalão 31 a 50 m3,  por m3 0,63 €

3.4 - Escalão >50 m3,  por m3 0,95 €

4. Consumidor: Estado e Outras Pessoas colectivas de Direito Público (e) 0,53 €
5. Consumidor: Autarquias e Instituições e Agremiações privadas de Solidariedade,

Culturais, Desportivas ou outras de interesse público (e) 0,42 €

6. Consumidor: Estabelecimentos Públicos de Ensino do 2º e 3º Ciclos e Secundário (e) 0,47 €

7. Consumidor familiar (c)

7.1 Com 5 pessoas do agregado familiar

7.1.1.  1.º Escalão de 0 a 9 m3 0,32 €

7.1.2.  2.º Escalão de 10 a 19 m3 0,42 €

 6

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

7.1.3.  3.º Escalão de 20 a 29 m3 0,47 €

7.1.4.  4.º Escalão de >29 m3 0,58 €

7.2 Com 6 pessoas do agregado familiar

7.2.1.  1.º Escalão de 0 a 12 m3 0,32 €

7.2.2.  2.º Escalão de 13 a 22 m3 0,42 €

7.2.3.  3.º Escalão de 23 a 32 m3 0,47 €

7.2.4.  4.º Escalão de >32 m3 0,58 €

7.3 Com 7 pessoas do agregado familiar

7.3.1.  1.º Escalão de 0 a 16 m3 0,32 €

7.3.2.  2.º Escalão de 17 a 26 m3 0,42 €

7.3.3.  3.º Escalão de 27 a 36 m3 0,47 €

7.3.4.  4.º Escalão de >36 m3 0,58 €

7.4 Com 8 pessoas do agregado familiar

7.4.1.  1.º Escalão de 0 a 19 m3 0,32 €

7.4.2.  2.º Escalão de 20 a 29 m3 0,42 €

7.4.3.  3.º Escalão de 30 a 39 m3 0,47 €

7.4.4.  4.º Escalão de >39 m3 0,58 €

7.5 Com 9 pessoas do agregado familiar

7.5.1.  1.º Escalão de 0 a 23 m3 0,32 €

7.5.2.  2.º Escalão de 24 a 33 m3 0,42 €

7.5.3.  3.º Escalão de 34 a 43 m3 0,47 €

7.5.4.  4.º Escalão de >43 m3 0,58 €

7.6 Com 10 pessoas do agregado familiar

7.6.1.  1.º Escalão de 0 a 27 m3 0,32 €

7.6.2.  2.º Escalão de 28 a 37 m3 0,42 €

7.6.3.  3.º Escalão de 38 a 47 m3 0,47 €

7.6.4.  4.º Escalão de >47 m3 0,58 €

Ligação de EsgotosLigação de EsgotosLigação de EsgotosLigação de Esgotos

1. Ligação de esgotos (a):

1.1. - Moradia unifamiliar 55,16 €

 7

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

1.2. - Acresce à alínea anterior por cada fogo além do primeiro 19,38 €
2. Execução de Ramal e Execução da ligação, por orçamento, com os seguintes valores de

mão de obra, máquinas e materiais (a)

2.1. Valor mão de obra - hora 5,40 €

2.2. Valor máquina - hora 15,75 €

2.3.  Valor materiais
preço de
custo

Limpeza de fossas e colectores particularesLimpeza de fossas e colectores particularesLimpeza de fossas e colectores particularesLimpeza de fossas e colectores particulares

1. Até 6 km (a) 36,86 €

2. Além de 6 km (a) 73,71 €

Observação:Observação:Observação:Observação:
1. Os preços referidos  na alínea 1. e 2. englobam a recolha de um depósto de 5m3, ou

seja uma deslocação ao local

Resíduos Sólidos UrbanosResíduos Sólidos UrbanosResíduos Sólidos UrbanosResíduos Sólidos Urbanos

Tipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de ConsumidorTipo de Consumidor

1. Consumidor: Social - escalão 0 a 5 m3, por m3 (d) 0,75 €

2. Consumidor Doméstico (d)

2.1 - Escalão 0 a 5 m3,  por m3
2,10 € +
0,11/m3

2.2 - Escalão 6 a 15 m3,  por m3
2,10 € +
0,16/m3

2.3 - Escalão 16 a 36 m3,  por m3
2,10 € +
0,21/m3

2.4 - Escalão >36 m3,  por m3 3,15 €

3. Consumidor Indústria (d)

3.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
7,85 € +
0,11/m3

3.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
7,85 € +
0,16/m3

3.3 - Escalão 31 a 94 m3,  por m3
7,85 € +
0,21/m3

3.4 - Escalão >94 m3,  por m3 11,78 €

4. Consumidor: Estado e Outras Pessoas colectivas de Direito Público (d) 10,50 €
5. Consumidor: Autarquias e Instituições e Agremiações privadas de Solidariedade,

Culturais, Desportivas ou outras de interesse público (d) 2,63 €

6. Consumidor: Estabelecimentos Públicos de Ensino do 2º e 3º Ciclos e Secundário (d) 5,25 €

7. Consumidor Comércio (d)

 8

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

7.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
3,93 € +
0,11/m3

7.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
3,93 € +
0,16/m3

7.3 - Escalão 31 a 72 m3,  por m3
3,93 € +
0,21/m3

7.4 - Escalão >72 m3,  por m3 5,89 €

8. Consumidor Clinicas Hospitalares (d)

8.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
26,19 € +
0,11/m3

8.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
26,19 € +
0,16/m3

8.3 - Escalão 31 a 199 m3,  por m3
26,19 € +
0,21/m3

8.4 - Escalão >199 m3,  por m3 39,28 €

9. Restaurante bebidas (d)

9.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
7,85 € +
0,11/m3

9.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
7,85€ +
0,16/m3

9.3 - Escalão 31 a 94 m3,  por m3
7,85 € +
0,21/m3

9.4 - Escalão >94 m3,  por m3 11,78 €

10. Mini-supermecados (d)

10.1 - até 100 m2

10.1.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
5,24 € +
0,11/m3

10.1.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
5,24 € +
0,16/m3

10.1.3 - Escalão 31 a 79 m3,  por m3
5,24€ +
0,21/m3

10.1.4 - Escalão >79 m3,  por m3 11,22 €

10.2 - de 100 m2 a 500 m2

10.2.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
10,48 € +
0,11/m3

10.2.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
10,48 € +
0,16/m3

10.2.3 - Escalão 31 a 109 m3,  por m3
10,48 € +
0,21/m3

10.2.4 - Escalão >109 m3,  por m3 15,72 €

10.3 - >500 m2

 9

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

10.3.1 - Escalão 0 a 10 m3,  por m3
39,28 € +
0,11/m3

10.3.2 - Escalão 11 a 30 m3,  por m3
39,28 € +
0,16/m3

10.3.3 - Escalão 31 a 274 m3,  por m3
39,28 € +
0,21/m3

10.3.4 - Escalão > 274 m3,  por m3 58,93 €

11. Consumidor familiar (d)

11.1 Com 5 pessoas do agregado familiar

11.1.1.  1.º Escalão de 0 a 9 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.1.2.  2.º Escalão de 10 a 19 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.1.3.  3.º Escalão de 20 a 36 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.1.4.  4.º Escalão de >36 m3 3,15 €

11.2 Com 6 pessoas do agregado familiar

11.2.1.  1.º Escalão de 0 a 12 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.2.2.  2.º Escalão de 13 a 22 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.2.3.  3.º Escalão de 23 a 36 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.2.4.  4.º Escalão de >36 m3 3,15 €

11.3 Com 7 pessoas do agregado familiar

11.3.1.  1.º Escalão de 0 a 16 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.3.2.  2.º Escalão de 17 a 26 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.3.3.  3.º Escalão de 27 a 36 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.3.4.  4.º Escalão de >36 m3 3,15 €

11.4 Com 8 pessoas do agregado familiar

11.4.1.  1.º Escalão de 0 a 19 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.4.2.  2.º Escalão de 20 a 29 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.4.3.  3.º Escalão de 30 a 39 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.4.4.  4.º Escalão de >39 m3 3,15 €

11.5 Com 9 pessoas do agregado familiar

 10

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

11.5.1.  1.º Escalão de 0 a 23 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.5.2.  2.º Escalão de 24 a 33 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.5.3.  3.º Escalão de 34 a 43 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.5.4.  4.º Escalão de >43 m3 3,15 €

11.6 Com 10 pessoas do agregado familiar

11.6.1.  1.º Escalão de 0 a 27 m3
2,10 € +
0,11/m3

11.6.2.  2.º Escalão de 28 a 37 m3
2,10 € +
0,16/m3

11.6.3.  3.º Escalão de 38 a 47 m3
2,10 € +
0,21/m3

11.6.4.  4.º Escalão de >47 m3 3,15 €
12. Consumidor ETAR'S e Estações Elevatórias: (Resíduos Sólidos Equiparados a Urbanos)

(d)

12.1. Instalações de Grande Produção 659,31 €

12.2. Instalações de Média Produção 564,94 €

12.3. Instalações de Pequena Produção 51,35 €

Piscinas MunicipaisPiscinas MunicipaisPiscinas MunicipaisPiscinas Municipais

DiversosDiversosDiversosDiversos

1. Touca (a) 1,75 €

Aos valores da tabela acresce o IVA à taxa: (a) normal (b) intermédia (c)reduzida (d) Isento (e) Não sujeitoAos valores da tabela acresce o IVA à taxa: (a) normal (b) intermédia (c)reduzida (d) Isento (e) Não sujeitoAos valores da tabela acresce o IVA à taxa: (a) normal (b) intermédia (c)reduzida (d) Isento (e) Não sujeitoAos valores da tabela acresce o IVA à taxa: (a) normal (b) intermédia (c)reduzida (d) Isento (e) Não sujeito

CONDIÇÕES DE APLICAÇÃO

Relativamente aos tarifários de abastecimento de água, saneamento e resíduos sólidos urbanos,

definem-se as seguintes condições particulares de aplicação:

1. Poderão beneficiar da Tarifa Social os pensionistas e reformados cuja pensão seja igual à

pensão mínima atribuída pelo regime de segurança social e  beneficiários do Rendimento

Social de Inserção.

2. Para beneficiar da Tarifa Social os interessados terão que efectuar o pedido, apresentando

os seguintes documentos:

a. Título de Propriedade ou Contrato de Arrendamento;

 11

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

b. Prova anual de pensionista ou reformado – documento emitido anualmente pela

Caixa Nacional de Pensões;

c. Documento comprovativo de que é beneficiário do Rendimento Social de Inserção,

emitido pelo Centro Regional da Segurança Social.

3. O pedido de integração neste tipo de tarifário poderá ser feito a todo o tempo e renovado

todos os anos, até 15 de Junho, mediante a apresentação dos documentos referidos

anteriormente.

4. Os contratos de fornecimento estabelecidos para obras ficam sujeitos ao tarifário aplicado à

indústria.

5. Os contratos de fornecimento dos estabelecimentos de ensino privados ficam sujeitos ao

tarifário aplicado ao comércio.

As condições de aplicação do Tarifário Familiar são as seguintes:

1. A Tarifa Familiar será aplicada às famílias com cinco ou mais elementos constantes do agregado

familiar, nas vertentes de consumo doméstico de água, saneamento e resíduos;

2. Para usufruir da Tarifa Familiar o agregado deverá residir na mesma residência, fixa e permanente no

concelho;

3. Para fundamentar o pedido e o nº de membros do agregado familiar, deverá ser apresentada a

última declaração para efeitos de IRS;

4. O pedido de integração neste tipo de tarifário poderá ser feito a todo o tempo e renovado todos os

anos, até 15 de Junho, mediante a apresentação do documento referido anteriormente,

relativamente aos rendimentos auferidos no ano anterior;

5. Estão excluídos do tarifário os casos de coabitação não familiar, nomeadamente a sublocação e o

trabalho doméstico;

6. Os direitos à integração no tarifário cessam automaticamente caso se verifique mais de três meses de

atraso no pagamento das facturas, se verifiquem consumos abusivos e não controlados de água ou

sejam desrespeitados os Regulamentos Municipais de Água, Saneamento e Resíduos;

7. A prestação de falsas declarações para usufruir deste tarifário, implicará a participação às entidades

competentes para efeitos de procedimento penal;

E para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor que  vão  ser  afixados  nos
lugares de estilo.

Edifício sede do Município de Olhão, aos 16 de Dezembro de 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA